S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 17 de março dc 2020
Camara MunIIpaI de Parintins

Mesa Diretora
I CCC 13 IDO

C ÀL
V nessa Geny arneir

Vereadora -

eieira
- Rua Umiri, 781 - Conjunto Macurany - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (092) 533-1711/18 MESA DIRETORA

A N 037/2011 CMP

oiàlves
P

17 MAR.

Hora: 	:  I2?  h

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

Gabinete da Vereadora Vanessa Gonçalves

INDICAÇÃO  NoÇ 	2020
AUTORIA: VER. VANESSA GENY CARNEIRO GONÇALVES (PP)
ASSUNTO: Requeiro nos termos do Art. 69 do Regimento Interno desta Casa Legislativa

à Prefeitura Municipal de Parintins, por meio das Secretarias de Obras e Educação, a
construção de um novo prédio com mais duas salas de aulas para a Escola Municipal São
Francisco de Assis - Comunidade Palha! (Parintins/AM). Ao setor de Iluminação Pública,

solicito também a restruturação do sistema de iluminação na Comunidade com a instalação
de novas luminárias.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

A Educação possui impacto em todas as áreas de nossa vida. Por meio da Educação,

garantimos nosso desenvolvimento social, econômico e cultural. Trata-se de um direito

fundamental que ajuda não só no desenvolvimento de um país, mas também de cada

indivíduo e como tal deve ser prioridade.

Nessa perspectiva, ressalto as reivindicações de pais, alunos e funcionários da

Escola Municipal São Francisco de Assis. Localizada na Comunidade Rural Palha!

(Parintins/AM), o educandário encontra-se sem condições de atender os comunitários.

Outro pedido é quanto ao sistema de iluminação da região. As medidas devem

proporcionar mais segurança a todos.

Diante do exposto, solicito que a Prefeitura Municipal de Parintins, por meio da

Secretaria de Obras e Educação, bem como o Setor de Iluminação Pública, realize os

serviços requeridos pelos comunitários. Assim, espero contar com a atenção dos nobres

parlamentares para aprovação desta propositura.